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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj změn ve využití krajiny modelového území

Radvanice nacházejícího se na okraji Broumovského výběžku v severovýchodních

Čechách, okres Trutnov. Dalším cílem práce je zjistit, jaké společenské hybné síly měly

zásadní vliv na změnu typu a rozlohy jednotlivých kategorií využívání ploch. Modelové

území je specifické svou polohou v pohraničí, které bylo součástí Sudet a z toho důvodu

bylo v poválečném období značně zasaženo odsunem českých Němců. Významnou

charakteristikou modelového území, je bezesporu mnoholeté dolování černého uhlí na

katastrálním území Radvanic i mimo něj, které se podílelo na utváření místního rázu

krajiny.

Klíčová slova: land use, modelové území, pohraničí, Česko, 1845 - 2015

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the development of land use change of the

model area Radvanice located on the edge of Broumov hook located in the northeastern

Bohemia district Trutnov. Another aim is to find out what social driving forces had a

major impact on the change in the type and size of various categories of land use. Model

area is specific to its location in the border region, which was part of the so-called

Sudetenland and the reason was in the postwar period affected by the transfer of Czech

Germans. The important feature of the area is undoubtedly many years of mining coal in

the cadastral area of Radvanice and beyond, which contributed to the formation of the

local landscape.

Keywords: land use, test area, borderland, Czechia, 1845 – 2015
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1. ÚVOD

Předložená bakalářská práce si klade za úkol analýzu jednotlivých změn v krajině

modelového území Radvanice v Čechách, nacházejícího se na severovýchodě Čech na

okraji Broumovského výběžku. V práci se zabývám analýzou fyzickogeografických

charakteristik, které jsou v modelovém území poznamenány svou polohou v podhůří

Krkonoš. Neméně významnou roli v utváření krajiny hrály historickogeografické

podmínky, které jsou v Radvanicích velice zajímavé, a to především polohou Radvanic

v bývalých Sudetech, které poznamenal především odsun českých Němců po 2. světové

válce. Ti tvořili drtivou většinu bývalého obyvatelstva. Potom následovalo nedostatečné

dosídlení, po roce 1989 pak důsledky transformace české ekonomiky, zejména průmyslu

a těžby surovin. Vedle fyzicko-geografických a historicko-geografických podmínek hrála

neméně významnou roli při utváření rázu místní krajiny těžba černého uhlí v několika

místních hlubinných dolech.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souladu s tím, že řešitel práce zná místní

problémy, tudíž dvě z přiložených map demonstrují současný resp. loňský stav (2015)

MÚ. Práce se pohybuje na pomezí sociální geografie, historické geografie a kartografie.

Bylo totiž nutné pracovat se starými mapami a transformovat je do moderní podoby

pomocí GIS. Práce své téma řeší za období 1840 – 2015, kdy bylo provedeno ve

vegetačním období terénní šetření. Z těchto důvodů je patrně nejdůležitější metodou tzv.

dynamický land use, který zkoumá vývoj využití krajiny a půdy v prostoru a v čase. Při

výzkumu land use je důležité najít hlavní hybné síly, ať už přírodního či antropogenního

rázu.

Hlavní výzkumné otázky práce:

Jaké hlavní hybné síly ve zkoumaném období po roce 1845 měly zásadní vliv na

utváření místní krajiny?

 Byl odsun sudetských Němců po 2. světové válce hlavní hybnou silou změn ve

využití ploch?

 Jaká kategorie využit ploch prošla největší změnou ve sledovaném období?

Bakalářská práce je vedena na Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Na katedře působí Výzkumné

centrum změn využití ploch Česka, zkráceně LUCC Czechia, které se zaměřuje právě na
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výzkum změny krajiny a využití ploch v socioekonomickém kontextu společenských

hybných sil.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Literatura

Patrně jedním z nejdůležitějších zdrojů práce je publikace výzkumného centra LUCC

Vývoj využití ploch v Česku (Bičík a kol. 2010). Ta představuje dle mého názoru jakousi

syntézu vývoje land use v Česku od roku 1845 do současné doby. Vysvětluje

problematiku land use z mnoha perspektiv. Ať už z pohledu fyzickogeografických

charakteristik krajiny, které mohou zásadně ovlivnit formu jejího využívání z mnoha

různých důvodů, např. bonitace půd, sklonitost, expozice atd. Dále popisuje jednotlivé

metodiky výzkumu změn ve využití ploch. Publikace nám umožňuje pohled na jednotlivé

změny ve vývoji ploch za již zmíněné období. V roce 1985 vyšla jedna z prvních prací

na téma využívání ploch v Čechách, která se zabývala vlivem průmyslové revoluce, tzv.

vědecko-technické revoluce v zemědělství a působení přechodu na intenzifikační

diferenciální rentu II na vývoj kapitalistického zemědělství (Jeleček 1985). Centrum

LUCC Czechia působí na Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy pod vedením doc. Bičíka, který se

problematikou land use zabývá od 70. let minulého století. Za tuto dobu vzniklo mnoho

dalších publikací věnovaných této tématice. O významnosti tohoto centra vypovídá i

mezinárodní spolupráce s Japonskem (Y. Himiyama) a Ruskem (E. Milanova). Z této

spolupráce vzniklo mnoho odborných článků a monografií např. E. Milanova,

Y. Himiyama, I. Bičík, eds: Understanding Land-Use and Land-Cover Change in Global

and Regional Context.

Stěžejní literaturou k charakteristice modelového území především z historického

hlediska je kniha o Radvanicích (Reil 2005). Ta poskytuje detailní charakteristiku a vývoj

Radvanic a přidružených osad již od prvních písemných zmínek až po současnost. V ní

se nachází mnoho statistických údajů především o vývoji obyvatelstva a také o jejich

hlavních činnostech obživy. Nutno podotknout, že statistické údaje před rokem 1869 byly

vytvářeny různými metodami, tudíž nejsou zcela relevantní jako statistiky z I. a

pozdějších moderních sčítání obyvatel po roce 1869. Neméně významnou, avšak ne

stěžejní roli měla další publikace stejného autora (Reil 2011). V této knize je detailně

popsána těžba černého uhlí ve zkoumané lokalitě, která od počátků těžby v polovině

19. století bezesporu měla značný vliv na utváření místní krajiny. Dalším zdrojem

informací, především o vývoji železniční dopravy a okolních oblastech, je publikace

Chvaleč a Petříkovice (Reil 2015). Důležitou prací pro reálné zhodnocení dřívější podoby
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krajiny a následné srovnání se současnými fotografiemi ze stejných míst, je bezesporu

publikace Tváře Jestřebích hor (Veteška 2006), která obsahuje staré

fotografie modelového území a pomáhá poznat jeho změny v průběhu historie.

Část práce věnující se fyzicko-geografickým charakteristikám modelového území

vychází z prací zaměřených na biogeografické poměry krajiny (Culek 1996), dále

informace o klimatických poměrech ve zkoumaném území pocházejí z publikace od

(Spudil a kol. 1995) a z Atlasu podnebí Česka (Tomasz a kol. 2007). Mezi použité

internetové zdroje patří především oficiální web obce Radvanice a web místního akčního

skupiny Království - Jestřebí hory. Dále web Výzkumného ústavu meliorací a ochrany

půdy k charakterizování půdního krytu a profilu modelového území. Pro doplnění

informací z publikace Tváře Jestřebích hor jsem využil web Staré Trutnovsko, které

obsahují staré pohlednice a fotografie z Trutnovska. Mezi hlavní mapové portály, se

kterými bylo pracováno, náleží zajisté Geoportál ČÚZK a také mapový prohlížeč České

geologické služby.

2.2 Prameny

Hlavním zdrojem údajů o využívání jednotlivých ploch je Databáze LUCC Czechia PřF

UK v Praze. V databázi se nacházejí záznamy o rozloze sedmi kategorií využití ploch

(OP, TTP, TK, LP, VP, ZP a OstP) za téměř 9 000 srovnatelných územních jednotek,

které pokrývají celé území Česka. Dané záznamy jsou za roky 1845, 1896, 1948, 1990,

2000 a 2010. Archivní mapy Stabilního katastru pro modelové území pocházející z

období kolem roku 1845 byly získány z webu Archivních map ČÚZK

(www.archivnimapy.cuzk.cz), které byly následně digitalizovány. Státní mapa Česka a

katastrální mapy ze současnosti se nacházejí na webovém portálu ČÚZK


[…]


dále výsadbou smrkových monokultur především v oblasti Slavětína. Daný fakt dokládá

mimo jiné srovnání leteckých snímků z roku 1953, kde jsou ještě jasně viditelné orné

půdy. Ortofoto mapa ze současnosti demonstruje zcela odlišný obraz zdejší krajiny.

Jednou z významných hybných sil změn ve využití ploch v modelovém území byla těžba

černého uhlí, která zvýšila podíl ostatních ploch, především v období 1948 – 1990.

Odpovědi na druhou a třetí otázku byly prakticky zodpovězené hned první otázkou, s tím

rozdílem, že dalšími typy ploch, které prošly většími změnami, byly také vodní plochy,

které prošly „znovuzrozením“, kdy v roce 1845 měly rozlohu necelých 3 ha, poté jejich

rozloha klesla na 1 ha v roce 1948 a nyní mají rozlohu skoro 6 ha.

Domnívám se, že proměny místní krajiny budou i nadále pokračovat spíše stále

klidnějším tempem. Nejvíce se budou rozšiřovat jiné plochy, především vlivem

postupného zarůstání okraje luk a pastvin. V budoucnu je také naplánováno postupné

rozšiřování zástavby v obci (sportovní hala, rodinné domy), rozhodně ne ovšem stejných

rozměrů jako ve druhé polovině minulého století. V modelovém území taktéž probíhá

občasná těžba dřeva, kdy jsou káceny vzrostlé smrky, staré 60 – 70 let. Tudíž, stromy

vysázené v 60. a 70. letech minulého století, budou káceny nejdříve za přibližně 30 let.

Pro další výzkum modelového území v období 1948 – 1990 by byla přínosem detailnější

analýza leteckých fotografií z této doby v kratších časových úsecích, aby mohly být

přesněji interpretovány lokality a roky největších změn. Za úvahu by stála také možnost

využití metody řízených rozhovorů s místními pamětníky, kteří mají ve svých archivech

mnohé fotografie zachycující období kolem 2. světové války a později. Zajímavé by bylo

možné porovnání vývoje v modelovém území a v pohraniční oblasti sousedního Polska,

a zjistit jak zásadně se lišil či nelišil vývoj a především z jakých důvodů. Už jen proto, že
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vývoj zemědělství v Polsku šel odlišným směrem než u nás, čímž si zachovalo převážně

malovýrobní charakter.

Situaci modelového území lze, dle mého názoru popsat citátem F. D. Roosevelta (1937):

„Národ, který si zničí svou půdu, zničí sám sebe“.
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Příloha č. 5: Výkaz ploch v k.ú. Radvanice

Zdroj: Archivní mapy: Český úřad zeměměřičský a katastrální.
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Příloha č. 6: Výkaz ploch v k.ú. Slavětín

Zdroj: Archivní mapy: Český úřad zeměměřičský a katastrální.
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Příloha č. 7: Fotografie zbořeniště bývalého řeznictví ve Slavětíně

Zdroj: Vlastní fotografie autora

Příloha č. 8: Fotografie zbořeniště bývalé pily ve Slavětíně

Zdroj: Vlastní fotografie autora
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Příloha č. 9: Boží muka u bývalého rybníku ve Slavětíně

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 10: Boží muka na rozcestí do Markoušovic a Bezděkova

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 11: Částečně zrekonstruovaná boží muka v horní části Slavětína

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 12: Kaple sv. Josefa

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 13: Vnitřní část kaple sv. Josefa

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 14: Centrum Slavětína v roce 2015

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 15: Hřbitov ve Slavětíně

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 16: Pomník obětem 1. světové války z řad Slavětínských občanů

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 17a: Pohlednice obce Slavětín ze dne 21. 8. 1939

Zdroj: Staré Trutnovsko www.staretrutnovsko.cz (2016)

Příloha č. 17b: Současná fotografie Slavětína zachycující stejné místo, jako předchozí

pohlednice

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 18a: Fotografie zachycující Slavětín pravděpodobně z počátku 60. let

20. století

Zdroj: Staré Trutnovsko www.staretrutnovsko.cz (2016)

Příloha č. 18b: Současná fotografie Slavětína, zachycující přibližně stejnou

část jako předchozí fotografie

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 19: Fotografie centra obce a místního domu z 20. let minulého století

Zdroj: Veteška (2006)

Příloha č. 20: Fotografie Slavětína z jihovýchodu patrně z 30. let 20. století

Zdroj: Veteška (2006)
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Příloha č. 21: Fotografie Slavětínské rozhledny v roce 2015

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 22: Fotografie kaple sv. Jana Křtitele v Radvanicích

Zdroj: vlastní fotografie autora
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Příloha č. 23: Pohlednice Radvanic z 10. 7. 1909

Zdroj: Staré Trutnovsko www.staretrutnovsko.cz (2016)

Příloha č. 24: Radvanický hokej roku 1961

Zdroj: Staré Trutnovsko www.staretrutnovsko.cz (2016)
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Příloha č. 25: Fotografie řopíku ze 2. světové války

Zdroj: vlastní fotografie autora

Příloha č. 26: Hraniční mezník z roku 1707, oblast osady Paseka

Zdroj: Reil (2005)
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Příloha č. 27: Letecký snímek Slavětína z roku 1937

Zdroj: Český úřad zeměměřičský a katastrální (2015)