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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Změny ve využití ploch v MÚ Radvanice v Čechách v období 1845 - 2015

Autor práce: Zdeněk Boudný

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit vývoj změn ve využití krajiny modelového

území Radvanice a zjistit, jaké společenské hybné síly měly zásadní vliv na změnu typu a rozlohy

jednotlivých kategorií využívání ploch. Oba cíle jsou zmíněny pouze v abstraktu práce, v úvodu práce

autor mluví o úkolu, kterým je analýza jednotlivých změn v krajině modelového území Radvanice.

V úvodu práce jsou formulovány také 3 hlavní výzkumné otázky.

Práce s literaturou

Pro zpracování tématu autor použil jen omezené množství zdrojů (21 titulů uvedených v seznamu

literatury + internetové zdroje). I přesto, že je téma diskutováno mnoha zahraničními (např, Bürgl,

Hersperger a Schneeberg 2004…) i českými autory (např. Štych, Mareš 2005…), autor v teoretické

části pracoval pouze s omezeným množstvím české literatury.

K práci s literaturou mám také jednu zásadní výtku, v textu se vyskytují zdroje jako Spudil a kol.

(1995), Tobler 1970 (str. 12), internetová stránka Želpage (str. 26), které ale nejsou citovány

v seznamu použité literatury.

Metodika práce

V práci autor zkombinoval několik výzkumných metod – chtěla bych vyzdvihnout časově náročnou

vektorizaci archivních map stabilního katastru z r. 1840, tvorbu map využití půdy v k. ú. Radvanice

a Slavětín v letech 1845 a 2015. V analytické části autor pracoval s daty z databáze LUCC Czechia,

kdy pro každé ze zkoumaných období popsal změny v rozloze jednotlivých kategorií využití půdu

v absolutním a relativním vyjádření.

Oceňuji autorem provedené terénní šetření v modelovém území i jeho fotodokumentaci. Zajímavá,

byť ve velice omezené podobě (2 snímky), se jeví práce s archivními fotografiemi a jejich porovnání

se současným stavem. Uvedená metoda i pozorované změny by si však zasloužily v práci alespoň

malý komentář.

Analytická část práce

Za stěžejní část práce považuji kapitolu 5, která se zabývá konkrétním využitím ploch v modelovém

území ve vymezených obdobích. Rozsah kapitoly však neodpovídá jejímu významu. Autor věnuje

většinu prostoru práce charakteristice modelového území, která zcela upozaďuje pro práci klíčovou

kapitolu (16 stran charakteristika území x 6 stran vývoj využití ploch vč. všech tabulek).

I vzhledem k rozsahu analytické části práce v ní postrádám hlubší rozbor především hybných sil,

které měly zásadní vliv na změnu typu a rozlohy jednotlivých kategorií využívání ploch.
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Škoda také, že autor více nepropojil analytickou část práce s množstvím obrazových příloh, které

jsou k práci připojeny.

Závěry práce

Závěr nepříliš dobře vystihuje poznatky práce. Vrací se sice k výzkumným otázkám vymezeným

v úvodu práce, ale postrádám v něm návrat k cílům práce a celkové shrnutí problematiky.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Po formální stránce se jedná o standardní práci, která však působí poměrně těžkopádným dojmem.

Textu práce by prospěla větší preciznost. Stylistickou úroveň snižuje množství překlepů,

formulačních neobratností a chybná interpunkce. Autor občas využívá diskutabilní „ich formu“.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Zvolené téma považuji za zajímavé na teoretické úrovni i z pohledu vlivu místních specifik na změny

krajiny. Vzhledem k zaměření práce a výzkumu malého modelového území bych očekávala hlubší,

detailnější rozbor hybných sil specifických pro dané území.

Na závěr lze říci, že se autor držel vytýčených výzkumných otázek i cílů, ale v řadě případů mohlo být

téma zpracováno kvalitněji a v poněkud širším rozsahu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) Narazil jste/existují nějaké specifické hybné síly, které odlišují Radvanice od okolních obcí?

2) V práci uvádíte, že: „proměny místní krajiny budou i nadále pokračovat spíše stále klidnějším

tempem“. Na základě čeho tak soudíte? O jaké proměny se bude jednat?

3) Mohl byste na základě terénního šetření a znalosti území popsat hlavní aktivity a případné

záměry hlavních současných hybatelů změn krajiny, např. místních zemědělců, samosprávy,

apod.?
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